
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique   

Université M’HAMED BOUGUERRA  - BOUMERDES 

Faculté des hydrocarbures et de la chimie 

DEPARTEMENT 

GENIE DES PROCEDES CHIMIQUE ET PHARMACEUTIQUE 

 

 

MEMOIRE 
De fin d’études 

Pour l’obtention du diplôme de 

MASTER 

 

Domaine : Sciences et technologie  Filière : hydrocarbures 

spécialité : Génie des Procédés ; génie de l'environnement appliqué aux hydrocarbures  

 

Thème 

 

 

 

 

 

 

 

 

Présenté Par :  

 Bouras Mehadji 

 Gheibech Abdelkader 

 

Soutenu  le 12 /06/2016 

 

Devant le jury: 

Président Mr. GHERBI.A  

Examinatrice Mme. DJADI.A.  
[...]
leur destination, afin de réduire le volume, en éliminant l’eau (les boues sont, en effet, 

extraites liquide du système de traitement de l’eau). Ceci est réalisé par un procédé 

d’épaississement qui est une concentration de la boue par décantation puis par un procédé de 

déshydratation permettant d’éliminer une quantité d’eau liée aux MES plus importante, par 

filtre presse ou centrifugation.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE: II 

PRESENTATION DE 

SITE 

 



CHAPITRE II   Présentation de site 

 
20 

MAGE11                                                                                                                                           2015/2016 

II.1.Présentation de la Direction Régionale de Haoud Berkaoui 

 

II.1.1.Situation géographique : 

Sur la route RN49, reliant Ghardaïa à Hassi Messaoud, à 35 km d’Ouargla, un 

carrefour indique la présence d’un champ pétrolier. Il s’agit de la Direction Régionale 

Haoud Berkaoui, située à 772 km au sud d’Alger, à 35 km au nord-ouest d’Ouargla et 

à 100 km à l’ouest de Hassi Messaoud. Elle est constituée essentiellement de trois 

champs principaux : Haoud Berkaoui, Guellala, Benkahla et de plusieurs champs  

périphériques. tels que Draâ Et-Tamra  (DRT), Mellela, Heniet-El-Baida (HEB), Bab-

ElHattabat (BHT), Mokh-El-Agroub (KG), Gellala nord-est (GLANE), N’goussa, 

Sahane, Takhoukht, Boukhzana, Ouarsenis,..etc. 

Il existe deux centres principaux de production, situés à Haoud Berkaoui et Guellala 

et trois centres satellites à BKH, GLANE et DRT 

 

 

Figure II.1.Situation géographique de HBK  

 



CHAPITRE II   Présentation de site 

 
21 

MAGE11                                                                                                                                           2015/2016 

II.1.2.La nature des rejets de Haoud Berkaoui 

La direction régionale de Haoud Berkaoui habitée par près d'un millier 

d’habitants, est constituée d’un noyau urbain et une base industrielle. 

 

II.1.2.1. Les rejets domestiques 

        La consommation d’eau potable de la région est environ de 250 l/habitant/jour. 

Les eaux résiduaires urbaines sont représentées par les rejets des 28 villas, la base de 

vie, cuisine et complexe restaurant et la buanderie. 

 

II.1.2.2. Les rejets industriels 

Ces eaux sont représentées par des eaux de lavage, les eaux de vidange 

contenant des huiles de lubrification (moteurs, pompes, machines et véhicules), les 

eaux huileuses de purge des séparateurs du pétrole et bacs de stockage (contenant du 

pétrole en émulsion et les matières en suspension (les sédiments, paraffine,….etc.) et 

les eaux contenant des produits chimiques du laboratoire tels que les acides 

(chlorhydrique et sulfurique), les bases (la soude caustique,….etc.) 

 

II.1.3. Service  Environnement :  

La Direction Régionale HBK à fournis beaucoup d’efforts dans le domaine de la 

protection de l’environnement, cette région est dotée de trois stations de déshuilage, 

d’une unité de récupération de gaz associes (RGA), d’une station d’épuration d’eaux 

usées (STEP) et un centre d’enfouissement technique(CET). 

II.1.3.1.Les principaux plans d’action de la Service Environnement sont : 

 Gestion et traitement des rejets liquides.  

 Gestion déchets.  

 Gestion des produits chimiques  

 Emissions atmosphériques 

 Traitement des bourbiers 

 



CHAPITRE II   Présentation de site 

 
22 

MAGE11                                                                                                                                           2015/2016 

II.1.3.2.Les principales taches de l’ingénieur Environnement : 

 Gestion et traitement des différents types de pollution   

 La veille réglementaire. Garantir l’application de la réglementation 

relative à l’environnement dans l’entreprise. 

 Faire des inspections et des constats environnementaux sur toutes les 

Installations de la direction Régionale. 

 Organisation et suivi continue de la gestion déchets 

 Faire des rapports d’inspection en photographiant le problème après 

réaliser 

 Suivi des installations relatives à l’environnement. 

 Proposer des solutions pour réduire la pollution. 

 

II.2. Station d’épuration des eaux usée ‘‘STEP’’ : 

 

Photo II.1. Station d'épuration HBK 

 



CHAPITRE II   Présentation de site 

 
23 

MAGE11                                                                                                                                           2015/2016 

 L’eau usée domestique rejetée directement dans la nature provoque une 

dégradation sérieuse de celle-ci, notamment par la pollution du sol, sous-sol et des 

nappes d’eau souterraines. 

C’est pour éviter ce type de conséquences que SONATRACH s’investie de plus en 

plus dans le domaine de protection de l’environnement, et dans ce cas par la création 

d’une station d’épuration des eaux usées domestiques afin de traiter l’eau, et l’utiliser 

à des fins d’irrigation des espaces vert au sein de la base de vie.  

Le débit max de la station de HBK et de 300 m³ /j soit 1300 eq/H 

L’épuration se fait par le procédé de boue activée et la station fonctionne à faible 

charge. 

Dans ce type de traitement biologique des effluents, on fait généralement appel aux 

processus aérobies par lesquels les bactéries provoquent une oxydation directe des 

matières organiques des eaux usées à partir de l’oxygène dissous dans l’eau. Ce 

processus aérobie provoque le déplacement des bactéries qui, par des actions physico- 

chimiques retiennent la pollution organique et s’en nourrissent  

 

Figure II.2.schéma principale de traitement secondaire 

 

 



CHAPITRE II   Présentation de site 

 
24 

MAGE11                                                                                                                                           2015/2016 

R
ec

ir
cu

la
ti

o
n

 

  
  

  
  

 D
es

 b
o

u
es

 

 

Lits de 

Séchage 

 

Bassin de 

Clarification 

 

 

Epaississeur 

 

Arrivée des  

Eaux Usées 

Eaux Usées 

Dégrilleur  /  Déssableur-

Déshuileur 

 

 

Bassin d’Aération 

 

Sortie des 

 Eaux Epurées 

Eaux Epurées 

Bassin de Chloration / Bassin de 

Stockage 

 

Collecteur               Prétraitement             Traitement Biologique 

II-2-1- Description de la station : 

Le principe de traitement adopté  est celui d’une épuration biologique par boues 

activées à faible charge (Aération prolongée).Voir le schéma suivant : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure II.3. Schéma de station d’épuration des eaux usées 



CHAPITRE II   Présentation de site 

 
25 

MAGE11                                                                                                                                           2015/2016 

 

Figure II.4. Schéma de station d’épuration des eaux usées 



CHAPITRE II   Présentation de site 

 
26 

MAGE11                                                                                                                                           2015/2016 

 

II.2.2. Description du processus de fonctionnement de la station : 

 

II.2.2.1. Principe de traitement :  

Traitement par épuration biologique par boues activées selon les étapes ;  

a) Arrivée  de l’eau brute domestique. 

b) Tamisage. 

c) Dessablage, déshuilage. 

d) Aération et formation des boues activées. 

e) Clarification des eaux. 

f) Désinfection des eaux traitées. 

g) Recirculation des boues. 

h) Épaississement des boues. 

i) Évacuation des boues fraîches vers les lits de séchage. 

j) Déshydrations des boues. 

k) Réutilisation  des eaux traitées. 

 

II.2.2.2. Arrivée des eaux brutes 

 Les eaux brutes sont acheminées vers les ouvrages de la station par deux postes 

de pompage en série SR1 et SR2. 

 

II.2.2.3. Le prétraitement : 

pour le but d’éliminer tout ce qui va gêner le traitement.   

 Les eaux usées arrivent au collecteur, subissent la première opération du 

prétraitement qui est le tamisage, où les gros déchets sont retenus et stockés dans un 

bac,  ensuite ces eaux passent par la phase, Dessablage-Déshuilage où la séparation du 

sable et  des huiles est accélérée par l’insufflation de l’air par l’Aeroflot. Au fond de 



CHAPITRE II   Présentation de site 

 
27 

MAGE11                                                                                                                                           2015/2016 

l’ouvrage de Dessableur/Déshuileur (de taille 20,46 m
3
), il y a une pompe immergée 

pour l’extraction des sables vers le lit de séchage de sable, mais les huiles passent vers 

le concentrateur des huiles pour les évacuer plus tard par un camion hydro-cureur. 

 

II.2.2.3.1 Le dégrillage  

          Le dégrillage de la station de relevage SR2, les eaux brutes sont refoulées vers 

le dégrillage, le dégrilleur comporte un tamis rotatif de 1.5mm de passage avec une 

capacité hydraulique de 105m3/h, actionné par un moteur de 0.37kW. 

 En cas de défaillance du tamis il y a un canal en béton armé de largeur de 400mm 

équipé d’une grille fine de by-pass à nettoyage manuel. Il sera isolé par des vannes 

manuelles type canal. 

 

 

            Photo I.2.Dégrilleur 

 

 

 

 

 



CHAPITRE II   Présentation de site 

 
28 

MAGE11                                                                                                                                           2015/2016 

 

II.2.2.3.1.Le dessablage-déshuilage   

 Il est toujours à craindre une présence importante de sable, de matières 

minérales en suspension et d’huiles pouvant gêner, voire freiner le fonctionnement de 

l’installation. 

Pour cela, une phase de prétraitement est réalisée dans un dessableur/déshuileur 

longitudinal aéré. La vitesse d’écoulement des eaux est maintenue à environ 0.30m/s. 

Au moyen d'un aéroflot, l’eau est aérée par des insufflations d’air, permettant d’une 

part, la séparation du sable de l’eau, et d’autre part, favorisant l’accumulation des 

graisse et des huiles en surface. 

Le sable déposé au fond de l’ouvrage est relevé jusqu’à une trémie par l’utilisation 

d’une pompe à sable. Les huiles sont récupérées en surface dans une zone de 

tranquillisation et sont déversées dans un puisard à graisse pour être acheminées par 

un camion vers une décharge aménagée. 

 

Photo I.3.dessableur-déshuileur 

 

 



CHAPITRE II   Présentation de site 

 
29 

MAGE11                                                                                                                                           2015/2016 

II.2.2.4.Traitement secondaire :  

Pour le but d’éliminer la matière organique biodégradable à l’aide des micro-

organismes aérobique.   

Le procédé de traitement est dit « à boues activées » car l’ensemble des conditions 

favorables à une activité maximale des bactéries est mis en œuvre: un apport en 

oxygène suffisant, une agitation permanente afin de favoriser le contact entre 

bactéries et pollution, une concentration élevée en bactéries pour augmenter 

l’efficacité du traitement. La chaîne de traitement est composée d’un bioréacteur, d’un 

clarificateur et d’une boucle de recyclage des boues. Le traitement biologique est 

réalisé dans un ensemble complet qui comprend : 

 

II.2.2.4.1. Aération biologique « bassin d’aération » :  

           Après le prétraitement, l’effluent passe vers le bassin d’aération qui est sous 

forme rectangulaire (290m
3
) dans lequel, grâce au système d’aération par deux 

turbines et celui de la recirculation des boues : 

 Les bactéries épuratrices sont alimentées en O2 ; 

 Les boues activées sont maintenues en suspension pour le  bon contact des 

eaux usées avec les bactéries. 

 

Figure II.5. Schéma du bassin d'aération  

 



CHAPITRE II   Présentation de site 

 
30 

MAGE11                                                                                                                                           2015/2016 

Le bassin d’aération est équipé aussi d’un oxymètre permettant de contrôler en 

continu la teneur en oxygène de la biomasse et la régulation de la vitesse des 

aérateurs. 

Après un temps de contact suffisant, le mélange eau/boues activées est évacué par 

l’intermédiaire d’un ensemble de déversoir ver le clarificateur.  

 

 

Photo II.4.Bassin d'aération 

 

III.2.2.4.2.Décantation et clarification   

          Les performances de l’épuration biologique résultent de l’action d’aération et 

de clarification qui, sur le plan technique, forment une seule unité. 

La liqueur mixte maintenue en suspension dans le bassin d’aération, passe dans un 

bassin de clarification de forme circulaire pour y être clarifiée (figure II-6). 

L’alimentation se fait au moyen d’une conduite en siphon surmontée au centre du 

bassin et d’une jupe de répartition. Le floc se sépare dans l’eau interstitielle et se 

dépose sur le radier de l’ouvrage de clarification, tandis que l’eau clarifiée est évacuée 

par surverse dans une rigole périphérique. 

 



CHAPITRE II   Présentation de site 

 
31 

MAGE11                                                                                                                                           2015/2016 

 

Figure II.6.Schéma du décanteur 

La clarification de l’effluent s’effectue dans le décanteur  (Clarificateur). Ce dernier 

est un ouvrage circulaire (90m
3
), il est équipé de deux racleurs, l’un est celui de 

surface qui racle les matières flottantes pour les jeter vers le lit de séchage des 

flottants et le deuxième est celui de fond qui empêche la boue décantée de se colmatée 

 

Photo II.5.Décanteur (Clarificateur). 

 



CHAPITRE II   Présentation de site 

 
32 

MAGE11                                                                                                                                           2015/2016 

II.2.2.5. Poste de recirculation des boues 

Les boues reprises au centre du décanteur sont transférées gravitairement vers le 

poste de pompage des boues pour y être recirculées ou dirigées vers le traitement des 

boues en fonction de la destination des boues produites. 

L’efficacité des procédés du traitement biologique par boues activées est basée sur 

une recirculation importante de boues provenant de la clarification. La concentration 

nécessaire en boues activées dans le bassin d’aération est assurée par deux groupes 

électropompes qui fonctionnent en alternance. 

 

II.2.2.6.Les boues en excès  

Les boues en excès sont extraites du poste de pompage par un groupe 

électropompes, et évacuée vers l’épaississeur où elles subiront une stabilisation et une 

concentration avant expédition vers les lits de séchage à l’aide d’une pompe 

hélicoïdale. 

 

II.2.2.7. La désinfection des eaux 

   Les eaux clarifiées s’écoulent gravitairement vers le bassin de désinfection par 

l’hypochlorite de Sodium (NaClO) à 47° de concentration avant rejet vers l’exutoire. 

L’eau clarifiée en provenance du bassin de clarification, alimente un bassin de contact 

rectangulaire permettant d’assurer un bon mélange de la solution désinfectante avec 

l’eau clarifiée. 

La solution d’hypochlorite de sodium est distribuée par un groupe de dosage 

comprenant une pompe doseuse, une autre de secours, et une cuve de stockage, placée 

dans un local indépendant en béton armé. L’eau traitée et après la désinfection sera 

pompée au bassin de stockage par deux pompes. Il y a un système de suppresseur 

pour l’expédition de l’eau traitée aux services d’irrigation.                       



CHAPITRE II   Présentation de site 

 
33 

MAGE11                                                                                                                                           2015/2016 

 

Photo II.6.Bassin de chloration 

 

II.2.2.8.L’épaississement des boues  

                   L’épaississement des boues a pour but de les concentrer au maximum 

avant de les envoyer sur les lits de séchage. L’ouvrage se présente sous forme d’un 